Inhalt

Vorwort, Hermann Schéfer

Die Demoskopie als Beitrag zur Verstdndigung

Ein zentrales Stiick deutscher Geschichte

Fliichtlinge und Vertriebene in Deutschland

Kenntnisse iiber Flucht, Vertreibung und die alte Heimat

Die emotionale Nihe der Deutschen zum Thema Vertreibung
Die Vertriebenenverbdnde

Die 6ffentliche Erinnerung an Flucht und Vertreibung

Ein Wechsel der Perspektive

Der Stellenwert des Themas Flucht und Vertreibung
in Polen und der Tschechischen Republik

Die zwei Wahrheiten links und rechts der Oder

Einstellungen in Polen und der Tschechischen Republik
zur Flucht und Vertreibung der Deutschen

Die Reaktion auf Entschiadigungsforderungen

Das ,Zentrum gegen Vertreibungen® aus polnischer und
tschechischer Sicht

12

16

20

29

38

o7

65

68

73

80

90

96



Fazit
Anmerkungen
Weiterfithrende Literatur

Register

104

111

113

120



